eum, quem nonnulli eorum opinantur eundem esse Gebeleium
zem. Ad hunc enim mittunt assidue cum naui quinq; remia
gum nuncium quempiam, ex seipsis forte deleclum prae-
cientes ea, quibus semper indigent, eumq; mittunt. Quibus-
dam eorum datur negotium, ut tria iacula teneant: alijs ue-
comprehensis, eius qui ad Zamolxim mittitur, mambus pedi-
busq; hominem agitantes in sublime iacent ad iacula. Qui
si in praesentia extinguitur, propitium sibi deum arbitran-
tur, si minus ipsum nuncium insinulant, affuerantes mas-
lum illum esse uirum. Hoc insimulato, alium mittunt, dana-
tes adhuc uiuenti mandata. Idem Thraces, dum tonat, ful-
guratiq;, in celum sagittas excutunt, deo minitantes, quod
nullum alium praeter suum esse arbaurantur. Verum uero
a Gracis accepi (Helleponsum & Pontum incolentibus)

Thraees ad Zamolxis hic homo fuit, Samiq; seruitutem seruiuit Pythagoras
uersus toni goræ Mnesarchi filio. Illic nactus libertatem, cum multum
trua sagit- pecunia comparasset, in patriam rediit. Qui cum animadas
tas excu- uerteret Thraces male uiuentes, & in scite, ipse edocitus Ionis
tiunt. cum uiuendi genus & mores quam Thracum liberaliores,
ut qui uersatus esset cum Gracis, cumq; Pythagora non insi-
fimo inter Graecos sophista: domicilium extruxit, in quoq;
primos quosq; popularium in conuiuum accipiebat, & ma-
ter coniuandum docebat, neq; suos conuiuas, neq; illos qui
illuc assidue gignerentur, interire: sed in eum locum ire, ubi
superstites omnium bonorum compotes essent. Dum ea que
commemorata sunt, agit atq; dicit, interim subterraneum
& edificium struit. Quo prorsus absoluто ē Thracum cōspectu
subducit, descendens in illud subterraneū & edificiū. Vbi circia-
ter triennium degit, desiderantibus eum Thracibus, ac den-
tibus tanquam mortuum, quarto anno se eisdem in conspe-
ctum

Etum dedit. Atq; ita credibilia sunt effecta, quæ illis exposuerat: Hæc Zamolxim aiunt fecisse. Ego uero de hoc, & de subterraneo ædificio neq; non credo, neq; ualde credo. Atbi
 tror autem multis eum ante Pythagoram annis extitisse, qui
 siue quispiam fuerit homo, siue deus Getarum indigena, ua-
 leat. Getæ hoc ritu utentes, ubi sunt à Persis subacti, cæterū
 sunt exercitum secuti. Darius ubi ad Istrum peruenit, & ua-
 nà pedestres copiæ, cuncti q; flumen transmisserunt: tunc uer-
 o iussit Iones, postquam ratem soluissent, sequi se pedestri
 itinere cum nauticis copijs. Qui cum ratem soluturi essent,
 & imperata facturi. Coes Erxandri filius, Mityleneorum
 præfector, ita apud Darium uerba facit, sciscitus antea, **Cœs.**
 nunquid ei gratum foret audire sententiam dicere uolentis:
 Cum aduersus eam terram rex facias expeditionem, in qua
 feriur nihil arari, nullas urbes coli, sinito tunc pontem hōe
 loci stare, relictis ad eius tutelam custodibus ijs, qui eum cō-
 texuerunt: per quem siue ex sententia rem geremus Scythis
 inuentis, siue illos inuenire nequibus, tutus nobis sit redi-
 tus. Neq; enim uereor, ne prælio commisso, à Scythis uertas-
 mur in fugam: sed potius eis non inuentis, aliquid patiamur
 erratici. At enim credat me quispiam me à ipsis causa hæc
 dicere, ut hic subsistam ego uero quod in tuam rem esse sena-
 tio, rex, id in medium profero. Ipse te sequi uolo, neq; hic re-
 linqui. Delectatus admodum eo consilio Darius, ita respons-
 dit: Hospes Lesbie, fac omnino cum sospes domum rediero
 præstò mihi sic ut te ob egregium consilium egregijs facilijs
 remunerer. Hæc locutus, ubi sexaginta nodis lorum innoda **Nodi à Da-**
 git, accitis ad colloquium tyrannis Ionibus, ita locutus est: **xianis ex-**
 Viri Iones, quam prius habueram de ponte sententiam, eam tincta,
 missam facio. Vos sumpto loro, hæc ita uelim agatis. Quo

ex tempore uideritis me rapiissimè iter intendenem in Scythias, ex eo tempore incipientes, soluite singulis diebus singulos nodos. Intra quod tempus nisi afferro, sed dies nodorum exierit, uela facite in patriam uestram: interea quoniam eos filium mutui agite custodiam ratis, omne studium illi conservanda tuenda adhibentes: quod facientes maiorem in modum mihi gratificabimini. Hæc locutus Darius promovet Thracia uel exercitum. Thracia tellus in mare intendens, Scythica tellus prætenditur, qua sinum faciente Scythica excipit: & illie Ister mare subit ostio in uentum Eurum conuerso. Qyod Scythia uel autem ab Istro soli Scythici secundum mare est, id metiens do indicare aggrediar: Ab Istro hæc iam uetus Scythia est ad meridiem, uersus austrum proposita usq; ad urbem Carricatidem, eiusdem deinceps quod ad mare fert montosare Taurica gionis, & in pontum porreclum, incolit gens Taurica Chersoneso tenus, nomine Trachea, id est, aspera. Hæc ad mare Thorica pertingit, quod ad uentum subsolanum uergit. Sunt autem tribus, finium Scythicæ partes duæ ferentes ad maria: una ad meridiem, altera ad orientale, quemadmodum Attice regio sita tribus. nis, atq; similium, quod sic partem Scythicæ Tauri incolunt, ut si Atticæ iugum Suniacum alia gens non Atheniensis incoleret, quod à tribu Thorica usq; ad Anaphlystam magis Laphygia, in Pontum porrigit promontorium. Talis est, ut parua cum Apulia, magnis comparem, Taurica regio. Quil autem non est hanc Iapyges. Atticæ partem præteruectur, huic alio modo planum faciū. Apulia. Ut si Laphygia non Iapyges, sed alia gens imperans, eam à Brundisiū, uisa terra à Brundisio usq; Tarentum promontorium incoleat. Cum hæc duo dico, multa nullia dico, quibus Taurica gens est comparanda. A' gente Taurica deinceps Scythæ supra Tauros, & orientale uersus mare incolunt, quæ Bospori

phori Cimmerij sunt ad uesperam uergentia, & que palu. Bosphorus
dis Maeotidos Tanai tenus, qui influit in huius paludis seces Cimme-
sum. Itaque ab Istro iam quae superiora sunt ferentia in me-
rius. diuerranea, discludunt Scythiam ab Agathyrsis, deinde à Agathyris.
Neuris, deinde ab Androphagis, postremò à Melanchlænis. Neuri.
Itaque Scythæ, ueluti formæ quadratæ due partes, quæ ad Androphas
mare pertingunt: altera ad mediterranea ferens, altera ma-
ritima, usquequæ sunt pares. Nam ab Istro ad Borysthe-
nem decem dierū est ier tantundem à Borysthene ad Maeos
tidem paludem. A mari mediterranea uersus, usq; Melan-
chlaenos, 20. dierum iter. Supputantur autem à me in singu-
los dies itineris ducena stadia. Ita transuersa Scythæ erunt
quatuor millium stadiorum recta, quæ ad mediterranea fe-
rent, totidem stadiorum. Tantæ est hæc terra magnitudinis.
Scythæ inter se collocui, cum soli impares essent copiæ
Darij prælio repellendis, nuncios ad finitimos misere. Eoru
reges ubi conuenere, consultabat, ut fit ingenti exercitu in-
uadente. Brant autem qui conuenerant reges Taurorum,
& Agathyrsorum, & Neurorum, & Androphagorum, &
Melanchlænorum, & Gelonorum, & Budinorum, & Saus-
romatarum. Et quibus Tauri huiusmodi moribus uiuntur: Taurorum
Virgini naufragos immolant, & quoscunq; Græcos illius mores.
delatos. Hoc modo postquam preces peregerint, hominis ca-
pue clava feriunt, truncum eius quidam aiunt deturbari è
rupe. Nā in rupe prærupia templum est eorum situm Crucis
affigunt caput. Quidam de capite suffigendo consentiunt,
sed truncum è præcipito deïci negant, sed humo contegi di Iphigenia
eunt. Deū, cui immolant ipsi Tauri, aiunte esse Iphigeniam, apud Tan-
Agamemnonis filiam. In hostes quos ceperint, hoc agunt: eos colitur.

Agathyrso- *Amputatum quis p caput hostis donum reportat, fusti sus-
xumi mores. fixum admodum sublime supra tecla stant, & plerunq su-*
 Amicitia *pra fumarium: id est in sublimi locantes, quod dicant eos to-
inter Agas sius domus esse custodes. Viuunt autem è rapio & ex bello.*
 thyrso cō- *At Agathyrsi excultissimi uiri sunt, & aurum plerunq ges-
munis. stantes in commune cum mulieribus coēunt, ut inter se ger-
manis sint, ac domestici omnes nihil neq lioribus, neq odij
mutuò exercentes, cetera ad Thracum consuetudinem ac-
Nevororum cedentes. Neuri Scythicis utūt moribus, qui unā ante Da-*
*mores. rī expeditionem aestate coacti fuerant solum uertere, pro-
pter serpentes. Nam serpentum cum magna uis ex ipsorum
solo est edita, tum maior supernè è locis desertis ingruerat,
quibus usq adeò fuerunt infestati, ut relicto suo loco cū Bu-
dinis habitauerint. Idem uidentur homines esse malefici: dà-
cuntur enim à Scythis, & ab ijs qui in Scythia incolunt One-*
 Lupi ex he- *cis, semel quotannis singuli ad aliquot dies effici lupi, & rur-
minibus, sus in pristinum habitum redire, quod tamen dicentes mihi*
 Androphas non persuadent. *Ipsi tamen aiunt ita esse, ac deierant. An-
gorum mo- drophagi agrestissimos omnium hominum mores habent,*
res. non iudicij, non legibus utentes, pecuariam exercentes, ne
*Melanchlæ stem Scythica similem gestantes, propriam linguam haben-
tis nomē tes. Melanchlæni omnes indumenta nigra gerunt, unde &
olatura, & cognomen habent, qui soli ex his humana carne uescuntur,*
*mores. institutis Scythicis uenies. Budini ingens natio, atq nume-
Budinorū rosa, uehementer cæsis oculis omnis ac rufa, quorū urbs no-*
*mores. mine Gelonus, è materia constructa est, muro alto è materia
toto, cuius singula latera 13. stadiorum sunt. Aedes quoq,
cum priuata, tum sacra, sunt è materia. Nam uisuntur
ibi deorum Græcorum templa, græcanicè extructa, simus
lachris*

*Lachris, aris, delubris ligneis. Libero trieterica, id est, trienia
lia agunt, & bacchanalia exercent. Quippe Geloni quoniam
dam Graeci fuere, sed summati inter Budnos habitauerunt, mores.
lingua pariter Scythica, partim Graeca ueteres. Budini à Ge-
lonis, & lingua, & factu sunt dispare. Nam cum indigenæ
sint, pecuariæ operam dant, soliq; eius regionis pedunculos
edunt. Geloni agriculturæ operam dantes, frumento uictis
tante, & hortos possident, nihil illis, neq; aspectu, neq; colore
simili. Budini à Graecis Geloni uocantur, non recte uocan-
tibus. Horum regio omnis est arboribus frequens, & ubiq;
plurimum confusa, ubi est lacus ingens, & mulius, & palus,
ac mulium circa arundinis. Ex quo lacu luitæ capiuntur,
& castores, & alias feræ, forma oris quadrata, quorum pel-
les ad renones faciendo consuuntur, & testiculi ad curâda
posteriora sunt. De Satromatis ita memoratur.*

Dum Graeci præliaci sunt cum Amazonibus, quas Scytha Amazones,
thæ corpata uocant, quod nomen potest transferri uiricide
(æor enim uirū uocant, pata autem occidere) feruntur post
uictoriā prælij ad Thermodontem facti, abyssę, portantes
tribus in nauibus quascunq; potuere ex Amazonibus capes-
re: quibus illæ in pelago insidiatae, cunctos trucidauere. Sed
cum naues haberent inognitas, nec gubernaculo, aut uelis,
aut remis uii scirent, imperfectis uiris, ferebantur secundum
tempestatem & uentum. Delataq; sunt ad paludis Maeotis-
dis prærupta, quæ Scytharum liberorum telluris sunt. Ibi è
nauibus egressæ Amazones ad loca habitata iter habentes,
quod primum nactæ sunt e quorum armentum, diripiuit, con-
scenduntq;: & obequitantes, è Scythis prædas agunt. Scy-
thæ quid hoc rei esset, coniugere nequibant, cum neq; uoz
em, neq; uestem, neq; gentem agnoscerent: qdmirabundū

unde uenirent, rati cūctos esse uiros eiusdem etatis. Sed cōs
missa cum eis pugna potiti cadauerib. illarum, ita demum
nouerunt faeminas esse. Itaq; consilio habitō, uisum est eis,
nullo pactō post hac quāmpiam illarum esse occidendam:
sed ex se, qui maximē iuuenes essent, ad eas mittendos, eodē
numero, quo illas esse conieclabant, qui sua propē earum ca
stra haberent, & eadem, qua illae facerent. Si inuaderentur,
pugnarent, neu subierfugerent: ubi subsisterent illae, & ipsi
proximē accedentes, castra ponerent. Hoc Scytha iecirco
decreuerunt, quod prolem ex illis suscipere cupiebant. Ados
lescentes, qui missi sunt, mandata peregerunt. Quos ubi As
amazones intellexerunt, neutiquam ad se ledendas uenisse,
ualere sinebant. Quotidie tamen castra castris propius ada
mouebantur. Ne ipsi quidem adolescentes aliquid habebat,
quemadmodum Amazones prater arma, & equos, & eadē
dem uitam, quam illae uiuebant, uenando, atque prædando.
Circa meridiem Amazones solebant, aut singulæ, aut bina,
separatim à reliquis, ad uentrem leuandum, longius uagari.
Ea re Scytha cognita, & ipsi diem faciunt. Quorum cuius
una illarum, que soliuaga erat, propinqua cum fuisse, non
se auertit, sed de colloquendo deliberabat, nec appellare po
terat eum, quo cum non esset prius congressa, tamen manu
significauit, ut ad eundem locum postridie rediret, adductio
secum altero, ut duo essent, se quoq; alteram adducturam.
Digressus ab ea adolescens, hæc enarrat cæteris: posteroq;
die socium secum ducens, ad locū præstò fuit, ac reperit Au
amazonem expectantem sociam. Eius rei certiores facti, res
liqui adolescentes, & ipsi seducunt cæteras. Post haec com
mixtis castris pariter habitant, eam quisq; uxorem, cū qua
primum coierat, habentes. Earum uocem, cum ipsi disces
re non

re non possent, ipsorum illæ discebant. Et cum uirgines inter Sauromata se conuerissent, uiri ad Amazones ita dixerunt: Nobis pars rum cum uentes sunt pariter, & facultates. Proinde non agamus diu: Amazonib. sius hanc uitam, sed hinc digressi, in hominum frequentia cōmixtio. degamus, ubi uos habebimus uxores, nequaquam alias. Ad hæc illæ responderunt. Nos uero non possumus uestris cum fœminis habitare, quibus non ijdem, qui nobis sunt mores. Nos enim arcu tela excutimus, & iaculanur, & equitamus, muliebria opera indocta. Vestrae fœminæ nihil eorum, quæ recēsuimus, sed opera muliebria facilitat, desidentes in plaustris, non ad uenationem, atque alia huiusmodi prodeuentes. Proinde non possumus illis esse similes. Quod si uobis cordi est, habere nos coniuges, & uiros uideri esse iustissimos, ite ad parentes uestrós, & facultatum sortiti partem, rursus redire, ita semoti ab illis habitabimus: Id approbantes ita fas cere adolescentes, acceptaque facultatum, quæ ipsis contingebat, portione, rursus ad Amazones redierunt. Ad quos illæ: Duplex, inquiunt, metus nos tenet in his locis habitandi: unus, quod nos parentibills uestris uos primituimus, alter, quod terram uestram magnopere vastauimus. Sed quoniam dignamini nos habere uxores, hoc unà nobiscum agatis. Ages dum proficiamur è regione hac, & Tanai transmisso illic habitemus: Huic quoque rei obtemperauere adolescentes. Traiecloque Tanai, & à Tanai trium dierum oriente Amazonum tem uersus, totidemque à Maeotide palude, & aquilonem sedes, itinere confecto, peruenierunt ad eum locum, quem nunc inscolunt, ubique subsederunt. Ideoque prisca consuetudine uiuendi fœminæ Sauromatarum utuntur. Venatum una cum uiris, ac sine uiris eunt, equis insidentes, atque adeò in præliu eandem, quam uiri stolam ferunt. Sauromata pueri

Selocelzan tantiū lingua Scyl.ica solæcizare, id est, corruptè uti, quod
tes Saurus eam ab initio non probè didicere Amazones. Quod ad
matz. coniugia pertinet, ita ab eis est institutum: Nulla virgo nus-
bit, priusquam aliquem hostium interemerit. Ideoq; non-
nulla earum decedunt iam uetule, antequam nubant, quod
lege satisfacere nequeant.

Ad hanc igitur quas dixi gentium coactos reges, nuns-
tū Scytharum cum peruenissent, certiores eos fecerunt. Per
sam ubi omnia, quæ sunt in interiorē continente, in suam dis-
tione redigunt, faucibus Bosphori pome iunctis, in exteriorē
traieciisse continentem, subactisq; illic Thracibus, flum
Istrū iunxitse, animo hæc omnia in suā redigendi potestate.

Scytharum Proinde nos (inquiunt) nolite ullo pacto de medio cedere,
regum cū- smentes ad perniciem nos deuenire, sed idem sentientes, ob-
confinibus uia eamus inuadēti: quod nisi faciatis, nos in ultimum discrī-
deliberas men adducti, aut regionem deseremus, aut manētes deditio-

nō. nem faciemus. Quid enim cladem subeamus nolentibus no-
bis auxilio nobis esse? quanquā non commodius agetur no-
biscum, aduersus quos non minus uenit Persa, quā aduersus
nos, neq; nos subegisse concientur, à uobis abstinebit. Cuius
rei magnum hic accipite documentū, quod si nobis solis in-
ferret ille bellum, animo superioris seruitutis ulciscenda, de-
bebatur à cæteris hominibus abstinere, & sic in nostrā tendere
regionem, ostendens omnibus se aduersum alios ire. At nūc
ubi primum traiecit in hanc continentem, ut quisq; ei occur-
rit, pacat: cæteros, ueluti Thraces, & nobis confines Getas,
suo subiectos imperio habet. Hæc cum Scythæ denuncias-
sent, q; qui è nationibus uenerant, reges deliberabant, sed di-
scordes eorum erant sententiae. Nam Geloni quidem, & Bus-
dini, & Sauromatæ concordi animo receperunt se Scythis
auxia

auxilio futuros. Agathyrus autem, & Neurus, & Andros
 phagus, & Taurorum, Melanchlænorumq[ue] reges ita Scya-
 this responderunt: Si uos iniuria inferenda, ac laceffendo,
 bello priores non fuissetis, recte uideremini precari, quæ pro-
 camini: & nos uestris precibus morem gerentes, idem quod
 uos ageremus. Nunc sine nobis illorum terram ingressi uos
 imperitasti Persis, quoad Deus uobis indulxit: & illi, quan-
 doquidem eos idem deus in uos excitat, uicem uobis reddue.
 At nos, neq[ue] tunc quicquam intulimus iniuriæ his hominibus,
 neq[ue] nunc quicquam conabimur priores inferre. Quod si hic
 nostram regionem inuaserit, & prior iniuriam fecerit, nos
 haudquam tolerabimus. Id donec cernamus, apud nos
 meis pos manebimus. Neq[ue] enim in nos uenire Persæ uidena-
 tur, sed in eos qui fuerant autores iniuriæ. Scythæ, ubi hæc
 relata audiæ, statuerunt nullam sibi pugnam rectâ, atq[ue] ex
 aperio conferendam, quando ipsis illi ad societatem nō aca-
 cedebant. Itaq[ue] digressi, clam, ac longius progressi, puteos,
 quos ipsi offenderant, ac fontes, obstruunt, bifariamq[ue] diuisa
 herbam è regione atterunt. Et ad unam è partibus, ubi rea-
 grabat Scopasis iubent Sauromatas pergere, qui se subdue Scopasis,
 erent, si eò Persæ declinaret, fugientes rectâ ad flumen Tao-
 naim, secundum Mæotidem, ydem Persam abscedentem in-
 uadendo persequerentur. Hæc erat una pars regni ordinata
 ad hanc viâ, quemadmodù dictu est. Reliquarū duarū und,
 cui imperabat rex Indathyrus, quæ magna est, & tertia, in Indathyrus
 qua regnabat Taxacis, in unum coeuntes, accedentibus Geos sus.
 Ionis, atq[ue] Budinis, iubent hos quoq[ue] unius d[omi]ni inere præ Taxacis
 gressos exercitum Persarū seducere, hoste laceffendo, & ea,
 quæ decreuissent exequendo, et ante omnia hostem seducere
 in agros illorū, qui societate ipsorū habuissent: ut eos, si mis-
 nus

nus uolentes, bellū aduersus Persas susciperet, certè iniūsos redderent istis hostes. Deinde in suam terram deflectere, & tentare, si quid ipsis tētandum esse videatur, ac libeat. Hec ubi decreuere Scythæ, copijs Darij ex oculo occurabant, præstatisimis equitum præcursoribus missis. Carros autem, in quibus eorum nati, uxoresque omnes degunt, unā cum pœtoribus, præterquam ad uictū suppeditatibus, præmiserat, dato suis mandato, ut semper aquilonem uersus tenderent. Hoc cum præparassent Scythæ, eorum emissarij, postea quād competerunt Persas ab Istro trium ferè dierum, & ante se unius diei itinere abesse, positis castris, germina terræ uasstant. Persæ, ubi Scytharum equitatus in conspectum sedidit, eum insequi maturant, à uia sese semper subducentem et eum ad unam partium uentum est, auroram uersus, & Tanaïm, & Scythis tendentibus, & in sequentibus Persis, Scythæ Tanaim trajecti, eo, & Persæ iraicio, illos insequuntur, donec peragrata Sauromatarum plaga, peruenient in Mœnia lib. Budinorum. Quam diu Persæ fuerunt in Scythia, ac Sauromatide regione, nihil ei detrimenti inferre potuerunt, uta Thyssagetz: potest uastæ. Vbi uero Budinicā ingressi sunt ibi nacti ligneæ Mœotei. mœnia à Budinis deserta, et omnibus rebus uacua, incenditur. Lycus, Hoa rūnt. His actis ipso itinere ire porrò tendunt, dum eam rea gionem peruagati, in uastam solitudinem deueniunt. Hac Tanais. Syræ solitudo à nemine hominum incolitur, posita supra Budinges. rū regionē septem dierum itineris magnitudine: ultra quam Urbes. à Das Tyssagetae incolunt, à quibus quatuor ingentes annes, per rīo. in Scythes Mœoteos fluunt, & in paludem nomine Mœotum se insinuat, ubia conditæ quibus hæc sunt indita nomina: Lycus, Hoarus, Tanais, Syrtæ. ges. Darius, ut ad solitudinem peruenit, cursu omisso, copias super fluvium Hoarum locauit; Post hæc octo urbes, easque ingens

Mgente condidit, pari inter se spacio distantes, sexagenorū ferē stādiorum, quarum ad meam usque memoriam adhuc ruinæ extabant. Dum in his Darius occupatur, interim Scythæ, quos ille insequebatur, circumitis locis superioribus, revererunt in Scythiam. Quibus è conspectu omnino feros, nec sc̄ amplius exhibentibus, ita Darius urbibus illic relāctis, dimidiatis conuerit iter ad occasum, ratus, & hos esse cunctos Scythes, & ad occasum fugere. Proinde cum exercitu maturans ire in Scythiam, eō deuenit, ubi in duas Scytharum incident partes. Hos nactus insequebatur unius diei spacio, nunquam intermittens subterfugientes. Subterfugiabat autem de industria in terram eorum, qui societatem ipsorum respuerant, & primum in Melanchlænorum. Quos cum perturbasset, tām Persæ, quām Scythæ eorum terram ingressi, Scythæ in loca Androphagorum Persas adducunt. Scythæ Perturbatis autem Androphagis, hostem in Neuridem dū hostem in eunt. Neuris quoq; consternatis, tendunt subterfugiendo ire confines ad Agathyrſos. Agathyrſi cernentes fugari finitos à Scy pelliciunis, ac perturbatos priusquam à Scythis ager ipsorum intruderetur, missō caduceatore, Scythes ingressu suorum suum prohibent: prædicentes, si conarencur invadere agrum suum, cum eis primum se prælum commissuros. Hoc interminati Agathyrſi, in fines procurrūt, animo arcendi ingredi volentes. At Melanchlæni, & Androphagi, & Neuri, invadentibus Persis undā cum Scythis, neq; virium, neq; minarū memores, sed timore perculsi, fugam capesserūt aquilonem versus, ac solitudinem. Scytha partim ad Agathyrſos iā nā recusantes societatem se conferebant, partim, è Neuride regione in suas, Persas præbant. Id cum diu facilitaretur, neq; desisteret, Darius ad Indathyrum Scyharū regē missa equite,

Darlus. equite, inquit: Homo tu qd assidue fugā facis, cū liceat tibi.
Indathyrso. horum facere alterutrum? Si tibi uideris idoneus ad resistēa
 dum rebus meis, siste decursum, ac perstans tecum fac præ
 lium: si agnoscis te imparem esse, sic quoq; siste cursum, &
 Terra & aero hero tuo munera offerens, terram, atq; aquam, in colloquiū
 qua inuenienti. Ad hanc Scyharum rex Indathyrus ita respondit: Sic
 res meae habent, o Persæ, ut neq; ullum mortalium ego mea
 Indathyrus tuens ante fugerim, neq; tunc fugiam te, neq; quicquam fa-
 ed Darium. ciam diuersum nunc, atq; in pace facere consueveram. Quod
 autem non protinus tecum in eo prælium, huius rei te certio-
 rem faciam: Nobis neq; oppida sunt, neq; agri culti, quorum
 uel admittendorum, uel uastanderum metu properemus uo-
 biscum conferre pugnam: ad quam, si opus est, continuo des-
 tenere, sunt paterna sepulchra: quæ age dum inuenieritis,
 tentate labefactare: & tunc intelligetis, pugnaturn uobis
 scimus simus pro sepulchrīs, nec' ne prius autem (nisi nos ras-
 tio traxerit) tecum prælium non conseremus. Hac teneat
 quod ad pacem pertinet, dictum sit. Quod autem ad cæ-
 teri Scyteræ, ego solos mihi heros arbitror Iouem progenitorem meū,
 tharum. & solium Scytharum regium. Tibi autem pro terra, & aero
 qua, quæ dono poscis, mittam, quæ dæbet ad te uenire dona,
 pro eo quod herum te meum esse dixisti, iubeo te flere. Hoc
 à Scythis responsum est, quod caduceator reuersus, Dario
 renunciavit. Scyharum reges, auditō nomine seruituris,
 indignatione perfusi, partem illam, quæ cum Sauromatis
 ordinata erat, cui præerat Scopasis, mittunt ad colloquē-
 dum cum Lombis, qui Istrum ponte iunctum asseruabant.
 At Persæ, non amplius sibi uagandum esse statuerunt, ut
 hospitiis, qui ipsorum commeatum eripiebant, insidias
 tenderent, distribuis, qui aduersis creptores frumentariae
 rei

rei iussa exequerentur. Enim uero equitatus Scytharum sens
per in fugam uertebat equitatum Persarum, sed fugientes
incidento in peditatum, ab ea defensabantur. Ita Scytha
summo equitatu, hostili tamē metu peditum abscedebat,
et nihil minus noctibus quoque incursiones faciebat. Ada
uersus quos quid Darianis auxilio fuerit, referam, res in pri
mis admirabilis, asinorum, uox ac mulorum species. Nam
(ut superius à me demonstratum est) nullus in terra Scythæ
ca, neque asinus, neque mulus dignatur, ac ne ullus quidem uisit
tur propter frigora. Itaque rudetes asini perturbabat Scythar
um equos, et eum Scythæ sæpen numero Persas adorirena
tur, eorum equi ex auditu asinorum uoce, conflernati auera
tebantur, arrectis auribus stupefacti, ut pose insolentia tum
uocis, quam prius non audissent, tum formæ, quæ nunquam
inspexissent. Atque hoc quidem paululum quiddam momen
ti ad bellum afferebat. Cæterum Scythæ ubi animaduera
tunt Persas tumultuantes, quod diutius in Scythia illi com
morarentur, et commorantes ad omnium necessiarum re
rum inopiam redigerentur, faciendum ita sibi putarunt, ut
pecoribus suis una cum pastoribus relicitis, in alium ipsi aba
scederent locum. Persæ illuc se conferentes, excipiebant pea
cora. Quo facio, cum saepius idem tentarent, ad ultimum Da
rius inopia rerum laborauit. Id reges Scytharum intellige
res, mittunt ad eum cum munericaduceatorem, aue, mus Scytharum
re, rana, et quinq; sagittis. Persæ eum, qui munera ferebat, munera ad
percontabantur quid illa significarent. Iste negare sibi a Dariu
liud esse mandatum nisi cum illa tradidisset, celerrime redi- Auis.
ret. libere tamen ipsos Persas si solertes forent, interpretari Mus,
ri quid sibi dona uellent. Hoc cum audissent Persæ, consulunt Rana,
rabant. Et Darij quidem sententia erat, Scythes seipso ei sagittas
donare, et terram atque aquam: hac ratione conieclans, quod

mus quidem in terra gignatur, & eodem quo homines nati sunt: rana autem in aquis nascatur, quis uero sit equo assimilis, sagittis dandis, quod seipso tradere uideatur. In hæc sententia Darius interpretabatur. At Gobryas unus est sepie

Munerum qui Magos sustulerant, hoc dicere dona coiectabat: O' Per Scytharum sae, nisi effecti, ut aues subuoleatis in celum, aut mures sub a

Interpreta- eatis terram, aut ranas insiliatis in paludes, non remeabitis, un-

tio, de uenistis his sagittis confecti. Et Persæ quidem munera interpretabantur: At una pars Scytharum, cui datum ante erat negotium Maeotidis paludis custodienda, tunc autem Ionibus, qui ad Istrum erant colloquendi, ubi ad poniam uenit, ita uerba fecit. Viri Jones, libertates uobis afferentes uenimus, si modò nos exaudire uolueritis. Accepimus enim Dariuus uobis præcepisse, ut ad 60. duxaxat dies custodiare pontis ageretis, et nisi intra id tempus ipse non afforet, dum abiretis. Itaque si id feceritis, & apud illum, & apud nos europa desita uerteritis. Proinde cum ad præstitutum diem permanseritis, iam licet abscedatis. Hæc se facturos recipientibus Ionibus, Scythæ raptim retrò abière. At cæteri Scythæ post missa Dario dona, cum peditatu ac equitatu aduersus Persas in acie instructi steterunt, tanquam conflictari. Cum iterum lepus in medium proflyt, quem, ut quisque uidit, insequebatur. Perturbatis Scythis ac uociferatis, sciscitabatur Darius, unde hostium tumultus existeret: & cum audisset illos leporem insectari, inquit ad eos Persas, cum quibus cæteris colloqui consueuerat: Hi viri uidentur mihi magno nos habere contemptui, & nunc Gobryas recte dixisse de Scythis eis donis, quo magis cum mihi quoque ipsi res ita se habere uideantur, bono consilio est opus, ut tutus nobis eò unde uenimus, sit receptus. Ad hæc Gobryas. Evidem, inquit, ô rex,

horans

horum ego uirorum inopiam uidebar mihi ferè fama habe-
re cognitam, sed ubi adueni, euidentius intellexi, animaduer-
tens eos habere nos ludibrio. Proinde mihi uidetur, cum pri Gobryę et
mum nox aduenerit incensis è more ignibus, & alijs quæ cō. silium de-
sueuerunt fieri actis, imbecillissimis quibusq; militū ad hostē reuertēde,
fallendum relictis, asinisq; omib; alligatis abeundū, prius
quam ad Istrum rectā tergant Scythæ ad pōtem soluendū,
aut Ionibus soluere libeat, quod nobis factū facile erit. Hoc
Gobryas Consiliū dabit Cui assentiens Darius, ubi nox afa-
fuit, reliquit in castris homines defatigatos, & eos, quorum
anæssio minimus facienda esset, nec' non omnes asinos alligas-
tos: asinos quidem ut uscem ederent: infirmos autem homi-
nes hoc titulō, ut dum ipse cum flore copiarum adoriretus
hostem, isti interea castra tutarentur. Hæc ubi persuasit
bis qui relinquebantur, Darius accensis ignibus, quam mā
turrimè ad Istrum contendit. Asini, quod multitudine desti-
tuti essent, eò magis rudere. Quos audientes Scythæ, credē-
re omnino Persas in eisdem permanere castris. Verū, ubi ilia
luxit, iij qui relicti erāt, cognito se proditos esse à Dario, ma-
nus extendere ad Scythus, & quæ contigerant referre. His
illi auditis repente retractis duabus Scytharum partibus, &
una Sauromatarum cum Budinis ac Gelonis, Persas rectā
Istrum uia persequuntur, uipose plerosq; pedites & itinera-
vescientes, ea præserim quæ diuortia habebant, ipsi equi-
tes & compendia uiarum scientes. Sed cum utriq; ab alite-
ris aberrarent, multò priores ad pontem Scythæ peruenere,
quā Persæ. Ibi cognito si præuertisse Persas, ita ad Iones,
qui in nauib; erant, uerba fecerunt: Viri Iones, cum dierum
numerus iā ptransierit, iniurię estis, qui adhuc permanecatis,

Ionum de- sed quoniam hactenus timore mansistis, nunc soluite quād liberatio celerimē traiectum, atq; abite fospites, liberiq; dīs pariter, de ponte ac Scythis gratiam habentes. Nam eum qui anteā dominus Darij dcs uester erat, ita trahabimus, ut aduersus nullum mortalium serendo. sit facturus expeditionem. Dē hac re consilantiibus Ionib.

Miltiadis quidem Atheniensium ducis & Chersonnesium, qui sunt in Helleponto, tyranni sententia erat, Scythis obtemperandum esse, & Ioniam seruitute liberandam. At His sicut Milesij diuersa, quod diceret, nunc quidē eos suæ quēq; urbis tyrannos esse ob Darium. Potentia uero Darij sublaea, neq; sc Milesij, neq; alium quenquā usquā præesse posse. Fere enim, ut singulæ ciuitates popularem statum, quād tyranicum mallingent. Hanc sententiam cum dixisset Histiaeus, omnes confestim, qui Miltiadi assensu fuerant, in eam transierunt. Fuere autem qui disceptauerunt, duntaxat alicuius apud regem existimationis Hellepontinorum quidam tyranni, Daphnis Abydenus, & Hippocles Lampacenus, & Erophantus Parienus, & Metrodorus Proconesus, & Arius stagoras Cizicenus, & Ariston Byxantius, & hi quidem ex Helleponto Ab Ionia autem Stratias Chius, & Aeacides Samius, & Laodamas Phocensis, & Histiaeus Milesius eius sententia prælata est sententiae Miltiadae. Aeolum uero unus affuit, q; esset autoritate prædictus, Aristagoras Cymæ Histizi sensus. Hi posteaquā Histiaei probauere sententiā, hoc sibi agerentia. dum, dicendumq; censuerunt, ut pontem quidem ab ulteriore ipsa catenu solum soluerent, ut extra sagittæ iactum essent, ne nihil facere uiderentur, cum tamen nihil faceret, neū Scythæ uim afferre tentarent, & Istrum ponte transire, sed soleuentes illinc pontem, quasi omnia ad totum Scytharum facerent. Hoc sententia Histiaei addendum cum decreuissent, ita pro uniusvis ad Scythus Histiaeus herba fecit: Virū Scytha,

Scythæ, iucundam nobis rem attulisti, & opportunè insta: Histiaus tis. Atq; ut uos nobis probè uiam ostenditis, ita nos uobis ob ad Scythes. sequenter obtemperabimus. Ut enim cernitis, traiectum re scindimus adhibituri omnem diligentiam, cupiditate affer quenda libertatis. Cæterum, dum nos hæc dissoluimus in zerea uos illos inquirere tempus admonet, & inuentos tam uestro, quam nostro nomine ita uelisci, ut merentur. Scythæ Ionibus iterum fidem habentes, tanquam uera elocutis, ad inquirendos Persas reuertentur, atq; ab omni illorum itinere aberrarunt, ipsi sibi huius rei causa, quod pabula e quorum illis in locis corruperant, fontesq; obstruxerant: quod nisi fe cissent, facile si uoluissent, Persas inuenturi: nunc ita faciendo, uisi sibi sunt optimè consuluisse, ob que tamē eos res fru strata est. Quippe in sua regione eam partem consecstantes, in qua cibaria equis atq; aquæ forent, hostem indagabant: rati illum eadem parte fugam intendisse. At ille obserua zo, quod prius tenuerat iunere, abierat, atq; ita quoq; agrè traiectus, reperit locum. Et cum noctu peruenisset, nactus pontem solutum, animo prorsus concidit, ueritus ne se relia elo Iones abissent. Erat apud Darium Aegyptius quidam omnium hominum uocalissimus. Hunc Darius supra ripam Vocalissimam iubet in clamare Histiaum Milesium: Histiaus mus quis cum saepius in clamantem, ad primam tamen in clamatione dam Aegyptius exaudiens, omnes naues admouit, & ad trajectendum exercitus prius citum pontem iunxit. Atq; hunc in modum Persæ profugerunt, quos indagantes Scythæ iterum aberrarunt, & ob id Iones à Jones tanquam non liberos, sed pessimos & ignauissimos o- Schytis hominum hominum iudicant, deq; eis tanquam de seruis los minus in quentes, mancipia dominos amantia esse aiunt, & insectas grauiissimæ dignissimos. Hæc in Jones Scythæ probra iaciunt. Da, iudicantur. rius per Thraciā iter faciens, Sestum Chersones. peruenit,

atq; illinc Asiam nauibus ipse transiuit, relicto in Europa exercitus duce Megabyzo homine Persa: cui Darius aliquando huc honore habuit, ut hoc uerbum inter Persas diceret, cū esset esurus mala punica, simul ac primum malū aperuit, interrogatus à fratre Arbano, nō tantū hominum sibi optaret, quācum illuc esset acinorum: respondit, se optare tot sib; esse Megabyzos, quā Graciā subditā. His uerbis apud Persas hominem honorauit, quem tunc prætorem reliquit cum 80000. militū. Megabyzus aut̄ hic immortalem sui memoriā apud Hellespōtios reliquit hoc dicto, quod cum apud Megabyzi Byzantiū agens audisset Chalcedonios 17. annis ante Byzogium. xantium urbē condidisse: inquit, Chalcedonios eo tempore cæ eos fuisse, qui cum pulchrior adesset locus ad urbem condēdam, nequaquam turpiorem elegissent, nisi cæci fuissent. Hic igitur Megabyzus in Helleponia plaga pro prætore relīclus, eos qui diuersarum à Medis partium erant, subigebat: & is quidem talia agebat. Per idem autem tempus, alia in gens aduersus Pænos exitit expeditio, ob eam quā ego cōs memorabo causam, his prius expositis: Argonautarum posteri cum à Pelasgis, qui sceminas Atheniensiū, & ex Braxione prædati sunt, essent electi à Lemno, Lacedæmonē nauigauerunt, confidentes q; apud Taygetum ignem accenderunt. Quos Lacedæmoniū cum aspexissent, nūtium misere, sciscitatum qui nam & unde essent. Illi nuncio sciscitanti responderunt, se Minyas esse, ab his heroibus oriūdos, qui in Argo nauigassent, quiq; cum Lemnum appulissent, illuc eos precreassent. Hanc orationem stirpis Minyarum cum ausdissent Lacedæmoniū, misso iterum nuncio sciscitur, quid sibi uelit ipsorum aduentus, atq; ignis accensio? Illi uero se respondent, à Pelasgis electos, redire ad parentes (æquissimū enim id factū esse) orareq;, ut sibi liceret una cum eis hanc bitare.

bitare, tum bonorum, tum agrorum participib. eos recipere
in ea q̄ ipsi uellent, Lacedæmonijs placuit, cū ob alia ad hoc
faciendum inductis, tū præcipue, quod Tyndaridae Castor
et Pollux in Argo nauigauerant. Receptos Minyas et agris
impertierunt, et in tribus coaptarunt. Ibi confestim in alios
ublocatis, quas in Lemno duxerant uxorib. matrimonia con-
traxerunt. Longo deinde interiecio tempore, statim elati sū-
perbia cum alia flagitiosa perpetrarūt, tū regnū affectarūt.
Quo nomine eos Lacedæmoniū morte mulctandos cum cen-
sissent, comprehensos in carcerē coniecerūt. Quoscunq; La-
cedæmoniū morie plectendos censem, eos noctu plectūt, in-
teriorū mos
serdiu neminem. Cū essent animaduersuri, exorati sunt ab in sumen-
torū uxorib. quae ciues erant, et primorū Spartanorū filiæ, dis noctu
ueniā ingrediendi carecerē, et cum suo cuiusq; uiro colloquē supplicijs.
di, nullum in illis dolū esse suspicantes Horum permisso Minyæ ux-
nyarum uxores ingressæ carcerem, omni ueste quam gestarū com-
bant uiris iradita, illorum uestem illæ sumpererunt. Ita mento li-
Minyæ muliebri ueste amicti, ueluti mulieres, è carcere heratū
prodierunt, rursusq; apud Taygetum confederunt. Hæ
eadem tempestate Theras Autesiomis filius, Thisameniq; ne-
pos, Thersandri pronepos, Polynicis abnepos, missus est in
coloniam Lacedæmonijs, genere Cadmeus, auunculus Aria-
fiudem filiorum Euristhenis et Proclis, qui cum pupillis
essent, tutelam gerebat regni Spartani. Aduluis mox pupil-
lis, ac recepto imperio, Theras ita grauiter tulit sibi ab alijs
imperari, quoniam imperium degustasset, ut negaret se La-
cedæmoni moraturum, sed ad cognatos nauigaturum. Es-
sant autem in insula, quæ nunc Thera, quondam Callista
uocabatur, homines Phœnices à Membriliare Pœciliis filio or-
iundi. Cadmus enim Agenoris filius Europam queria-
sans, in insula quæ nunc Thera uocatur, appulsus cum esset,

sive regionis more captus, sive qua alia uoluntate, reliquit illic cum alios quosdam Phœnices, tum Membriliarem con-sanguineum suum. Illi ante aduentum Theræ Lacedæmonos ne octo ætatis hominum, insulam (quaæ Callista, id est, pulcherrima uocabatur) incoluerūt. At quos Theras cum multitudine tribulum missus est, nequaquam ad illos cœciendos, sed ad unam habitadum, et ad insulam ualde frequentandam. Postea uero quam Minyas è carcere elapsos, et apud Taygetum considenies, Lacedæmonij tamè necare statuerant, Theræs nec eorū deprecabatur, recipiens, se illos ex ea regione abduclurum. Et huic postulato Lacedæmonijs affinitetib. cum tribus biremib. ad posteros Membriliaris nauigavit, ducentes secum non uniuersos Minyas (plerique enim ex ipsis ad Parorcas, Cauconasque diuenterūt) sed paucos, quos in sex partes distribuerunt, et totidem illic oppida condiderunt, Leptum, Magistum, Trixas, Pyrgum, Epium, Nudiū. Quoru[m] plana Helei memoria deleuerunt. Insulæ autem à conditore Theræ nomen est inditum, hic filio, quod negaret se nauigas.

Ouem lus turum cum eo. Relinquam ergo, inquit, ouem lupis? Ex quo pum relinquit dictio nomen adolescenti impositum est Oilycus, id est, quis quere pro lupus, et id nomen alteri præualuit. Oilyco natura est filius uerbum. Aegeus, à quo uocantur Aegidae, in Sparta ingens tribus. Ex Oilycus hac tribu uiri, cum eis non permanerent filii, ex Erimyrum unde apud oraculo, delubrum Laio et Oedipodæ extruxerunt: quod appellatus. Ita apud eos Theræos mansit, qui ex his uiri procreari fuisse Laij delus re. Hac tenus Lacedæmonij cum Theræis consentiunt: quod brum. deinceps extitit, soli Theræi factum hoc modo esse memor. Nedipodæ rant. Grimus Aesanij filius ab hac Thera oriundus, cum esset delubrum. set Theræ insulæ rex, contulit se Delphos, ducens ex urbe solennes hostias, cum alijs ciuibns eum comitantibus, tum uero Battu, qui erat de genere Polymnesti, apud Minyas gratiosus

gratiosus. Cōsulenti Grino Theræorum regi de alijs rebus, Pythia respondit, ui urbem in Africa cōderet. Cui uicissim ille: Egidē, inquit, ego, ô princeps. senior sum, & grauis ad moliēdum, tu uero quempiā horum iube ista faceres, simul hæc dicens, Battum ostendebat. Hæc haclenus. Tūc ubi re. Battus. uersi sunt, pro nihil habuere responsum: neq; ubi terrarum Africa esset gnari, neq; ex incerto oraculo coloniam mittere audentes. Septem post hæc annos in Thera cum non pluifset, & omnes (præter unam) arbores exaruiſſent, consulens tibus Theræis Pythiam, respondit, mittendam in Africam esse coloniam. Illi, quoniam nullū malī remedium erat, mitiſſunt in Cretam nuncios inuestigatum, si quis aut indigenas rura, aut aduenarum illuc esset, qui in Africam nauigassent. Nancij cum Cretam pererrassent, et ad urbem Itanum per. Itanus oppi uenissent, in ea contraxerunt cum purpurario quodam, cui dum. nomen erat Corobio. Is aiebat, se uenit abreptum in Africam applicuisse, & ad Plateam insulam Africæ. Hunc nun Corobius. eij mercede inductum in Theram duxerunt. Verū non mulii ad rem explorandam, ex Thera iniō profecti sunt, duce ipso Corobio: quo in ea insula relicto, cū aliquot mensium cibarijs ipsi quam celerrimè reuerterunt ad cæteris, de insula renunciandum. Quibus ultra præstitutum tempus redire differentibus, omnia Corobio deficiebāt. Sed appulsa eō naui Samia, quæ ab Aegypto redibat, cuius gubernator erat Colæus. Samij, omni re gesta à Corobio audita, in Colæus. annum homini cibaria reliquerunt. Ipsi ex hac insula cum soluiffsent, Aegyptum optantes uento subsolano abrepti fesrebantur: nec intermitente flatu, Herculeas transuecti co. Hercoleæ columnas, peruenierūt in Tartessum, pompam ferentes ad rem columnæ diuinam. Erat ea tempestate id emporium, id est, nundinæ, Tartessus. intemeratum, adeò ui inde reuertentes isti ex mercibus quæ.

stum maximum fecerint, inter omnes quod nouimus Græcos
 Sostrates, duntaxat post Sostratem Laodamantis, cum quo nemo pos-
 sit contendere. Ex hoc questu Samijs decima (id est, sex ta-
 miorum, lenti) selecta, fecerunt alienum ad exemplum crateris Ara-
 golici, gryphinis capitibus in circuitu altrinsecus obuersis:
 & in templo Iunonis collocarunt, sustinentibus illud tribus
 colossis, id est, humanis simulacris, septenūm cubitorum ge-
 nu nixis: & hoc primum factō ingens amicitia Cyrenæis,
 Theræisq; cum Samijs contracta est. Theræi, ubi relicta
 insula Corobio, ad Theram reuersi, renunciarunt esse illis
 insulam è regione Africae sitam: placuit Theræis, ut è singu-
 lis oppidis, quæ septem erant, uiri mitterentur, fratribus in-
 Therzoru ter se sortitis quis potius mitteretur, duce eorum rege Bata
 colonia. to: ita duas biremes in Platæam miserunt. Hæc Theræi mes-
 Cyrenæi. morant. Cætera iam Theræis cum Cyrenæis constant. Nam
 Oaxus. quoq; ad Battum perimet, Cyrenæi nequaquam cum The-
 Etearchus. ræis consentiunt. Sic enim narrant: Est in Creta oppidum
 Phronima. Oaxus, in quo fuit Etearchus rex. Hic amissa uxore, indu-
 xit filiæ nomine Phronimæ, nouercā: quæ domum ingressa,
 ut erat, ita re ipsa se nouercam præstítit, cùm liedendo, atq;
 omne genus iniuriarum excogitando, tūm ad extremum im-
 pudicitiam impingendo: idq; ita rem habere uiro persuasit.
 Ille ab uxore deceptus, rem de filiâ nefariam cōmentus est.
 Themison. Erat in Oaxo negotiator quidam Theræus, nomine The-
 mison: huc in familiaritatem acceptum Etearchus adiurat,
 ut quam ram oraretur, in ea se ministrum præberet. Vbi ho-
 minem iureiurando adegit, adductam ei tradidit filiam suā:
 iubens, ut eam abductā in mari demergeret. Themison an-
 cipiti animo inter nefas operis, & hospitij perfidiam, ita sibi
 faciendum putauit. Accepta puella mare ingressus, cum in
 alto fuit, ut iureiurando Etearchi satisfaceret, reuinctam
 funibus

funibus pueram denuo in pelagus: ea denique retracta, Theram peruenit. Ibi Polymnestus uir inter Theræos spectatus, in concubinatum Phronimam accepit, ex qua interiecio tempore natus est ei filius sono uocis exiti, ac balbutientii, cui non men impositum est Battus, ut Theræi, & Cyrenæi aiunt: ut autem ego sentio, aliud aliquid: sed eum cognominatum Battum, postquam in Africam abiit, cum propter oraculum apud Delphos ei reddium, cum proprie honorem, quem affecitus est. Battum enim Pœni regem appellant, & ob id reor Pytho nominem thiam lingua Punica, quam nouerat, cum oraculum reddi: unde instidit, uocasse Battum quod futurus rex esset in Africa. Hic tutum, ubi in uirilem adoleuit etatem, Delphos adiit, ob linguæ uitium. Cui consulenti. Pythia respondit:

Batte uenit uocis causa, dux te iubet ire

Lanigeram in Libyen habitatum Phœbus Apollo. Apollinis
 Ad hæc Battus sic uicissim inquit: O princeps, ego ad te oraculum.
 ueni gratia consulendi de uoce, tu de alijs mihi respondens,
 que nequeunt fieri, iubens migrare in Africam, qua copia,
 quâue manu? Hæc loquens non persuasit illi, ut alia re-
 sponderet, sed eadem, quæ prius respondentente Pythia, ille
 tunc digressus abiit in Theram. Mox deinde cum & huic is-
 psi, & cæteris Theræis male eueniret, nec malo causa depre-
 henderetur, ob hæc mutauit Delphos se seicitatum. Quibus
 cum respondisset Pythia, melius cum ipsi actum iri, si Cyre-
 nem in Africa cöderent cum Battio, miserunt Theræi Battum
 cu[m] duab. biremis. Illi in Africâ (quædo quidem nō aliud ha-
 bebat quod agerent) retrò ad Theram se reuertit. Sed eos
 Theræi arcetes accessu terræ repellebant, ac rursus reuerti-
 bebat Ita necessitate ad acli remesso iteru mari, cödiderunt op-
 pidu[m] in insula Africæ adiacenti, no[n] ut prius dictu[m] est, Platea
 que feritur par esse Cyrenæis magnitudine. Hæc biénio inco-
 lentibus,

lentibus, cum nihil melius cum eis ageretur, uno è suis relictio, cæteri Delphos nauigarunt ad oraculum consulens
 Plater opus dum. Eò postquam uenerunt sciscitantibus, quid ita secum
 pidum. in Africam profectis, nihil tamen melius ageretur, Pythia
 respondit his uerbis:

*Lamigeræ Libyes scis quam nec adiuveris urbem
 Me melius, tuum ego ingenium mirabor euntis.*

His audiitis, ñ, qui cum Battio erant, rursus redierunt. Neq;
 enim sinebat eos deus alio migrare, priusquam in Africam
 concessissent. Reuersi ad insulam, recepto quem reliquerat,
 Azitistus incoluerunt locum in Africa, è regione insulae, nomine Az
 i locus. ristum, amoenissimis collibus utrumq; conclusum, & utriq;
 flumine præerlabente. Hunc locum sex annis cum incol
 uissent, septimo deserendum putauerunt, admonitu Pœno
 rum, ut in meliorem transiret. Ita illine eos Pœni uesperum
 uerfus & ad locorum speciosissimum abduxerunt, & quis
 dem noctu, ne Græci interdiu facientes iter, diurnum spa
 Irafa locus. cium metiendo animaduerterent. Est autem huic loco no
 Apollinis men Irafa. Eos ubi ad fontem, qui Apollinis esse fertur, dus
 fous. xerunt, inquiunt: *Viri Græci, hic uobis incolere commodū
 est, ubi cælum uocaliter sonat. Sub Battio igitur, qui condid
 it Zoam, & annos quadraginta regnauit, & sub eius filio
 Arcesilao, qui regnauit annos sexdecim, Cyrenæi habitauie
 runt tot omnino, quot in coloniam apud missi fuerant. Sub
 tertio autem Battio, qui felix est appellatus, cunctos Græcos
 ad nauigandum in Africam cum Cyrenaïs habitatum ins
 duxit Pythia. Nam accersebant eos Cyrenæi ad agri parti
 tionem. Induxit autem hæc uerba, respondens:*

*Serior in Libyen quisquis peruenierit almam,
 Discernendi agri mox hunc affirmo pigebit.*

*Cum ergo ingens multitudo Cyrenam se contulisset, finitis
 morum*

morū Panorū agros uastabat, atq; inter se partiebātur. At Pœni Aegy
 illi, eorūq; rex, nomine Adrican, agris exuti à Cyrenæis, misit p[ro]lijs se sub
 sis in Aegyptū quibusdā, se de diderūt Aprii Aegyptiorum dunt.
 regi. Ille cōparatum grandē Aegyptiorū exercitū, misit ad: Adrican.
 uersus Cyrenas. Cyrenæi instructa apud Irafa locum, & ad Apries rex.
 fonte Thestini acie, cū Aegyptijs cōfluxerunt, eosq; superaue Thestis
 runt, utpote inexpertos antea, atq; cōtemptores Græcorū: as fons.
 deoq; profligarūt, ut pauci ex eis in Aegyptū redierūt. Qua
 de re Aegyptijs succensentes Aprii, ab eo desciuerunt. Huius
 Battii filius exiit Arcesilaus, q; regnum adeptus, inter initia
 cū fratribus suis seditiones exercuit, donec illi relicto eo, in
 aliū Africæ locū migrauerunt, ubi cōtraclū urbē hanc cōdi-
 derūt, quæ & tūc, & nūc Barca appellatur. Et inter cōden: Barca opp[os]i-
 dū Pœnos solicitabāt ad deficiendū à Cyrenæis. Arcesilaus dum.
 zā suis defectoribus, quā eorū receptoribus bellū intulit, quē Arcesilai re
 reformidates Pœni, fugā ad orientales Pœnos intenderunt. gnum.
 Sed fugientibus Arcesilaus usq; instituit inseguendo, dum ad
 Leuconem Africæ puenit, et Pœni uisus est opportunus ad Leucos,
 inuadendū. Itaq; congressi eò Pœni, adeò superauere Cyre-
 naos, ut ex illis septem millia ceciderint. Post hanc cladem,
 Arcesilaum ægrotantem r[ati]o medicamento frater ipsius
 Aliarchus strangulauit. Sed cum dolo uxor Arcesilai inter: Aliarchus.
 fecit, nomine Eryxo. Arcesilao successit in regno Battus, p[ro] Battus elap-
 dibus nō ualens, sed claudus. Cyrenæi ob acceptam calamia dus.
 ratem, Delphos miserunt, per quosdam interrogatū, qua ra-
 zione inita, præclarissimè habitarent. His Psychia responsa
 dens, iussit ex Mantinea Arcadum adduceret moderatore.
 Itaq; petetibus Cyrenæis, Mantinei dederūt quendā, nomine Cyrenæa
 Demonacem, uirum inter populares probatissimū. Hic igit; distributio-
 tur uir Cyrenen profetus, ubi singula quæq; edocitus est in

tres tribus distribuens illos ita digesit, ut unam quidem partem ficeret Theræorum, atque confinium, alteram autem Peloponnesium, atque Cretensem, tertiam uero cunctorum insulanorum. Qui etiam huic Battō regi, cum alia omnia, quæ superiores reges obtinuerant, contulit, tum uero peculiaria sana ac cærenomias in media urbe instituit: quæ instituta sub hoc quidem Battō syncera permāserunt. Verum sub eius filio Arcesilao uehementer sunt perturbata, negante Pheretima te Arcesilao Battī illius claudi, et Pheremite filio se latrū, Arcesilaus quæ Mantineus Demonax cōstituisset, ac reposcente honore eius citur. res suorum maiorum: hinc seditione orta, eiectus prosergit Salamin. in Samum, mater eius in Salamirem Cypri. Obirebat eā Euelthon. tempestate Salaminis imperium Euelthon, qui Delphis dicitur thuribulum spectaculo dignum, quod in thesauro Corinthiorum situm est. Ad hinc profecta Pheretima precebat, ut se, filiumque Cyrenen cum exercitu reduceret. Ille omnia potius quam exercitum huic dabit. Pheretima id quod dabatur accipiens, dicere bonum id quidem esse: sed melius facturum eum, sed quod obsecraretur, daret exercitus cum tum. Cumque identidem ad omnia, quæ dabantur, hoc diceauero feci- ret, tandem misit ad eam Euelthon dono fusum aureū, atque in tractans colum penso circundatam: dicentiique, quæ consueuerat uera da. hā: Pheretimæ, inquit, talibus rebus donari sceminas, nō exercitu. Arcesilaus interea Sami agens, unumquenque sollicitabat ad spem rei agrariae: coactoque ingenti exercitu, missus est Delphos ad consulendum de reditu in patriam. Cui Pythagia ita respondit: Ad quatuor Battos, ac totidem Arcessilos octa hominum ætates dat uobis, Apollo Cyrene regnare, ulterius uos conari dehortatur. Tibi uero suadet, ut ingressus in domum tuam, quietem agas. Quod si fornacem inuenieris

Inuenieris plenam amphorarum, ne eas excoquas, sed ad au-
tam emicias. Si fornacem incenderis, ne committias, ut circa
cumfluum mitroes: alio qui peribis tu pariter, & taurus, o.
prime opus faciens. Hæc Arcesilaus Pythia respondit. Ille Arcesilaus
sumptis hys: quos contraxerat è Samo, rediū Cyrenen: recu-
peratoq; rerum statu, immemor oraculi facti, uocatis ad di recuperas,
cendā causam hys: qui contra ipsum in partibus fuerant, ob-
secit culpam fugæ suæ. At illorū alij exilio solum uertebat,
alij ab eo cōprehensi, in Cyprū ad necem mittebantur, quos
Cnidij ad suam terram appulsos liberaverunt, ad Theramq;
dimiserunt. Quosdam, qui in grandem quandam, & priua-
tam Aglomachi iurrim refugerant, circundata materia Ar-
cesilaus igni cremauit. Hoc perpetrato agnoscens id esse os-
taculum, quo Pythia non sinebat cum inuentas in fornace
amphoras excoquere, excessit ultra ex urbe Cyrene, extimes-
scens necem oraculo prædictam, & quod Cyrenen existimat-
ret esse circumfluam. Contulitq; se ad regem Barcæorū, no. Alazer.
tunc Alazerim, cuius filius in matrimonio habebat cognatā
eius. Et quidam tūc Barcæi, tūm Cyrenæi exules, cum in fo-
to agentem animaduertissent, obtruncarunt, & insuper eius
socium Alacerim. Ita Arcesilaus, siue uolens, siue inuitus, Arcesilaus
oraculo non obsecutus, faciū suum impleuit. Mater eius mors.
Pheretima, dum filius malii sui sibi autor Barcæ agit, ipsa pheretima
intera honoribus filij Cyrene fungebatur, ac munera obi. principis
bat, tūm alia, tūm in senatu præsidendo. Vbi cognouit filiū obit mura
in urbe Barca oppetiſſe mortem fuga se præcipuit in Aegy- 12.
ptum. Nam Arcesilaus fuerat de Cambyses Cyri bene meri-
tus quod is exitiſſet, qui Cyrenen Cabyſi tradiderat, ac tria
butum instiuerat. Hæc in Aegyptū cū perueniſſet, supplex
Aryandi affedū; horsans eum ad se uincendam, prætendēs Aryandos
tiuolum,

titulum, quod filius, quia cum Medis sentiret, interemptus Aryandes. esset. Erat hic Aryandes Aegypti prætor à Cambyses constitutus, qui aliquando post tempore, cum amulari Darium uellet, ab eo est interfactus. Siquidem audiens atque animaduertens Dario cordi esse memoriam sui relinquere, opere quod à nullo alio regum factum esset, id sibi imitandum putauit, Darij mox donec mercedem accepit. Etenim Darius ex auro, quam posset, tuit purgatissimo monetam percussit. Idem Aryandes Aegypti prætor ex argento fecit. Et nunc quoque extat purissimum Argenticum mum argentum Ariandicum. Ea re comperta, Darius misse argentum mulierum quasi rebellare uellet morte affecit. Tunc tamen Aryades hic miserius Pheretima, omnes ei copias Aegypti tradidit, pedestres simul, et nauticas, præposito quidem peccato Badia. destribus Amasi homine Maraphio, nauticis autem Badra generis Pasargadi. Sed priusquam copias mitteret, eaducebat rōre Barcam missō percontabatur, quis nam percussor Arcesilai extitisset. Barcae se omnes extitisse respōdent, multa enim se ab illo mala esse percessos. His auditis Aryandes ita exercitum unum cum Pheretima mittit. Atque hic quidem titulus inferendi belli extitit. Verum (ut mea fert opinio) ex exercitorum citus mittebatur ad Pœnos subigendos. Pœnorū multæ uaria sunt, et uarie nationes, quarum paucæ regi obtemperabant, plerique Darium cōtemnebant. Colunt autem Aegyptiū uersus, ut hinc, incipiamus, Pœnorū primi Adyrmachidae, quæ eisdem ferè, quibus Aegyptiū, moribus utuntur. Vestē gestant qualē et alij Pœni, uxores eorum in utroque crure armillam aream. Eadem capitis comam alunt, quarum quaque suos (quos casus Adyrmachi patitur) pedunculos præmordet, atque ita abiicit. Hoc isti ex omnibus Pœnis soli faciunt, solique virgines nupturas regi exercit. hibent, quæ illi placita fuerit, eam deuirginat. Perit hinc Adyrmachidae.

Adyrmachidæ ab Aegypio ad portum usq; nomine Plynū.
 His confines sunt Gygamæ, locum qui occasum spectat, in-
 colentes, Aphrodisiade tenus insula. In huius loci medio est
 insula Platæa, ubi urbem condidere Cyrenæi, & in continē Aphrodisi-
 ae est portus Menelai, & Aziris, quam Cyrenæi incoluere. as insula.
 Et deince Silphium incipit, ab insula Platæa per tingēs usq;
 ad fauces Syriæ. Apud hos idem penè ritus, qui apud alios
 sunt. Gigamas ab occasu contingunt Asbytæ, qui supra Cy-
 renæi incolentes pertingunt ad mare. Nam maritima Cy-
 renæi colunt. Idem non postremi, sed præcipui Paenorum
 sunt, qui quadrigis uehantur, studiosi in Cyrenæorum mo-
 ribus maxima ex parte imitandis. Horum sunt occasum
 uersus confines Auschisæ, qui supra Barcam incolentes ad
 mare, pertingunt ad Euhesperidas. Circa medium Auschis
 satum plagam habitanti Cabales, exigua natio, ad mare per-
 tingentes ad Tauchiram oppidum agri Barcæi, eisdem, quis
 bus iij, qui supra Cyrenen sunt, moribus utentes. Auchisarū
 quod ad occasum uergit, contingunt Nasamones, grandis
 natio, qui sub æstatem reliclis ad mare pecoribus, consen-
 dunt ad locum Aegilen, decerpunt palmulas. Nam palmæ
 illæ, & permultæ sunt, & spaciose, & fructiferæ omnes. Ex
 quibus, ubi palmulas præmaturas decerpserunt, ad solē sicc-
 entes maturefaciunt, deinde lacte maceratas forbillat. Vero
 plures singuli è consuetudine habent, & cū his in pro-
 patulo coēunt, eodem penè quo Massageta modo, prius sci-
 pione prætentio. Nasamonibus mos est, cum quis primū du-
 cit uxorem, prima nocte, ut sponsa singulos coniuas obeat
 Veneris gratia, & ut quisq; cum ea concubuit, donum det
 illi quod secum habet domo allatum. Iure iurando, ac diuis-
 tatione tali utuntur per eos viros, qui iustissimi atq; optimi

Euhesperi-
des.

Cabales.

Tauchira.

Nasamone
mores.

apud illos fuisse dicuntur, jurant illorum sepulchra tangentes. Diuinant ad suorū accedentes monumenta, & illis, ubi preces pergerunt, indormiunt. Vbi quodcumque per quietem insomnium widerunt, eo utuntur. Fides danda consuetudo hæc est. De manu alterius uterque sumpto in uicem poculo bibit. Quod si nihil humoris habuerint, sumptum ē terra eius Psyllorum nerem lingunt. Nasam omnibus confines sunt Psylli, qui hunc aduersus austrum expeditum in modum intercidérunt: Auster eis omnia receptacula astrum quarum arefecerat. Erat autem omnis eorum regio, que intra Syrīam est, aquarū inops. Ob id illi publico colloquio, atque consilio expeditionem fecere aduersus austrum. Que Pœni memorant, refero. Hos, cum ad arenas uenissent, austus spirans illic obruit. Psyllis extinctis, eorum terram Nasamones obtinunt. Super hos austrū uersus in loco ferunt, Garamantes habitant, qui omnium hominum commercium, aspectumque refugiunt, nihil bellicæ armaturæ habentes, ac ne defendere quidem sese audentes. Hi supra Nasamones incolunt. Circa maritima uero occafum uersus, confines sunt Macæ, qui summum capitis uerticem radunt, in medio capillos crescere sinentes, hinc atque hinc in orbem tendentes. In bellum pelles subterraneorum structionem ferunt pro tegumento. Per eos flumen Cinyps ē colle, qui vocatur Graiarum, fluens in mare influit. Hic collis Gratiarū nemoribus frequens est, cum cætera (cuius memini) Africa sit arboribus nuda, ducentorum ab ea ad mare stadiorum intercedere. Horum Macarum finitimi sunt Gindanes, quorum uxores fuerū fimbrias pellentes singula multos, ob hoc (ut memorauit) quod ut à quoque uero Venerē passa est, fimbriā orat, & ut quaque cluruntas habet, ita præclarissima censetur, tanquam à pluribus uiris adamata. Horū Gindanorum